
l Főszerkesztő és kiadótulajdonos: Baranyay Lajos,

Csütörtök: Tamás Viktor előadása. A  szociális kérdés és a család. 
Távirda-utca 6. —  esti 8 óra belépés díjtalan.

községek ;siasa
Eltévesztett hosszú évtize

des politikánk szomorú gyü
mölcsének kell tekintenünk 
azt az általános panaszt, hogy 
úgy a vidéki városok, mint a 
községek, nem állnak a kul
túra ama tokán, amelyet a 
huszadik század megkövetelne 
tőlük. Szokatlan gyorsasággal 
építettünk magunknak egy ra
gyogó fővárost, ott halmoz
tunk össze csaknem minden 
kultúrát, amely innen-onnan 
már a világvárosok közé emeli, 
a vidéki városoknak már csak 
darabok jutottak, magukra let
tek hagyatva s amely erejének 
megfeszítésével nem iparkodott 
némileg is lépést tartani a 
korral, az ma lemaradt, ren
dezetlen, piszkos fészek, amely
ben a kultúrát leltünő kis 
számokkal meg lehet mérni.

A szegény faluk pedig ke
vés kivétellel csaknem a száz 
év előtti napokat élik. Szinte 
lehetetlen a haladásuk. _

Érthetetlen és felette káros 
vasutpolitikánkkal édes keveset 
mozdítottak rajtuk. Gondoljunk 
csak az 5—6 kilométeres tá
volságú vasútállomásokra. A 
főváros túltengő favorizálása, 
a vidéki városok kisebb mér
tékben való dédelgetése a falu 
népét is nagy százalékban 
felszívta s a társadalomnak 
épen azon rétegeit szakították 
ki belőlük, akik révén némi 
haladásra mégis számíthattak 
volna. Teljesen önmagukra 
hagyatva megmaradtak a ma
guk szegénységében, kultur- 
talanságában, piszkos, elha
gyott képükkel, rossz utaikkal 
nam egyszer teljesen elzárva 
a nagy világtól.

Ennek a szomorú követ
kezménye az, hogy lateiner 
embernek, sőt már az iparos 
osztálynak is borsódzik a háta 
a falutól. Hogy rohamosan 
emelkedik a száma például 
ama községeknek, amelyek 
orvost egyáltalában nem tud
nak szerezni.

Hazánk gazdasági beren
dezkedése mindenkor meg
fogja követelni a mostani fa
lurendszert. Az államnak, nem
különben a vármegye első 
gondjának kellene lenni, hogy 
nekik több kultúrát nyújtsa
nak, kogy a falu életét ked
vesebbé, jobbá tegyék, hala
dásukat előmozdítsák.

Miután mindig nagyobb 
mértékben jelentkezik az irtó
zás a lalutól s igy a velejáró 
veszedelem is arányban emel
kedik vele, ezen a kérdésen 
nem szabad csak egyszerűen 
átsiklani, effelett gondolkozni 
és változtatni nemzeti köte
lesség.

Felgyújtották
a rétszilasi gőzmalmot.

A Sárszentmiklóshoz tartozó 
Rétszilas telepen a Szüle test
véreknek virágzó malmuk volt. 
Messze környékről ide hordta 
a nép gabonáját őrletni, mert 
a derék m olnárok kitünően 
szolgálták ki üzletfeleiket. El
lenségeik azonban megirigyel
ték a szorgalmas testvérek vi
rágzó üzletét s 

már többször égő kanócot 
helyeztek el a  malomban, 

de m indannyiszor sikerült a tü
zet csirájában elfojtani.

Vasárnap este azonban az el
vetemült irigyek elérték cálju-

mm

kát. Felgyújtották a malmot, 
mely azonnal lángbaborult. A 
sötét éjszakában messzevidókre 
elvilágitott a borzalmas fáklya 
rémitő fénye. A sárszentmiklósi 
és rétszilasi tűzoltók azonnal 
megjelentek a tűznél, de

a fecskendőket nem tudták
használni, mert a nagy hi

degben befagytak.
A szabadon garázdálkodó lán

gok az égés? malmot felemész
tették, csupán a lokalizálásra 
lehetett gondolni. Elégett körül
belül 500 métermázsa gabona is. 
Említésre méltó, hogy Szüle 
János gépész élete veszélyezte
tésével behatolt az égő gép
házba, hogy a kazán csapjait 
megeressze, miáltal borzasztó 
szerencsétlenségtől m entette 
meg a  körülállókat, m ert a ka
zán közel volt már a robbanás
hoz. A bátor és önfeláldozó 
Szüle János több égési sebet 
szenvedett. A malom biztosítva 
volt.

A csendőrség szigorú nyom o
zást indított.

H I  R  E  K .
Farsangi naptár.

Február 23. A belv. kath. kör teaestélye 
Szent István teremben.

— Az Oltáregyesület kéri a 
plébánosokat, hogy a kik az o ltár
egylettől felvételi füzetecskéket 
kérnek, szíveskedjenek megírni, 
hogy hány s milyen nyelvű fü- 
zetecskék kellenek.

— A lovassági laktanya bővítése. 
A 13. huszárezred kéri a vármegyét, 
hogy a József-főherceg laktanyában 
egy 24 lóra való istállót építsen, 
mert már alig tudják elhelyezni a 
lovakat. A megyén tegnap eztlgyben 
a katonaság bevonásával értekezlet 
volt, melyen megállapodtak a ter
vekben s azokat felülvizsgálat vé
gett felküldték a miniszterhez.

— Eljegyzés. Szepessy Lajos el
jegyezte Kili Bözsikét.

— Lapunk uj elárusítóit már 
végleg beosztottuk a kerületekbe. 
Ha esetleg a változás miatt még 
mindig nem kapnak rendesen a 
lapot, kérjük, jelentsék a kiadó
hivatalnak, amely azonnal intéz
kedik. Ismételten felhívjuk ol
vasóink figyelmét, hogy az el
bocsátott lapárusitóknak semmi
féle pénzt ne adjanak át, mert 
illetéktelenek a felvevésére.

— Uj gazdakör a megyében. A 
sárkereszturi gazdakör f. hó 15-6n 
megalakult. Elnök : Kotányi Manó 
gazdatiszt. Alelnök: Somogyi Ist
ván. Jegyző : Kocsi Mayer Gyula. 
Pénztáros : Mádai József. Könyv
táros : Kornis István. Választmány : 
Keresztes György plébános, Hoepf- 
ner Gyula gazdatiszt, Laner Lajos, 
Csizmánk József, - Gaál Sándor 
Szabó József, Dobrádi István, Ká
rász Gá Jámbor M., Reich Gás
pár. Szán .'izsgáló : Wittmann Jó
zsef. Szakmány Mihály, Zsigmond 
János.

— Házasság. Vasárnap tartotta 
esküvőjét Danczig Jakab, a Danczig 
és Stelczer helybeli szücsaru cég bel
tagja Schlesinger Jolánkával, Schle- 
singer Jolánkával, Schlesinger Albert 
tejkereskedő leányával.

— Ritka vadászzsákmány. Nem
régiben irtuk meg, hogy Kégl Jó
zsef honvédszázados csonttollú ma
darat lőtt a határban. Most Csák- 
berényből közük velünk, hogy ott 
ifj. Udvardy János szintén egy re
mek példányt lőtt ezen minálunk 
ritka madárfajból. Legutóbb 10 év
vel ezelőtt láttak Csákberényben 
csonttollú madarat. Csak igen ke
mény teleken szokott lekényszeredni 
a Skandináv félszigetről hozzánk.

— Besurranó tolvaj. Varga Her- 
mann butorszövetkezeti üzletvezető 
felesége feljelentést tett a rendőr
ségen, hogy Lakatos-utca 10 szám 
alatti lakásába ismeretlen tettes be
surrant s a varrógépen levő múlt
jából kivette a pénztárcát, melyből 
egy darab 20 és egy 10 K-s bank
jegyet elvitt s egy 20 K-s papír
pénzt kegyesen meghagyott. A rend
őrség megindította a nyomozást.
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Ú J D O N S Á G O K
Oroszlánvédjegyü _  r

fehérnemüek. L

KNAZOVITZKY
Hamerli rövid és 

| mag as hjjrkeztvük. j
Selyem és hímzett harisnyák min"
dón sziliben. —- Francia fuzák.

Legyezök.'/himzett |  ; 
selyemzsebkendők. |

kamarai szállító. Szabott á ra k .•:
| Selyem ; cipők min- I 

den színben. I

— A Közgazdasági Bank és 
Takarékpénztár Részvénytársa
ság f  hú 15-én délelőtt 11 óra
ko r tartotta v m -ik  évi rendes 
közgyűlését. Elek Gyula vezér
igazgató nagyszabású megnyitó 
beszédében üdvözölte a  szokat
lan  nagy számban megjelent 
részvényeseket és a  jegyzőkönyv 
hitelesítésére dr. F iáth  György 
és Schubert Emil részvényese
ket kérte feL A közgyűlés az 
igazgatóság éB felügyelőbizott
ság jelentését, valamint a m ér
leget és zárszámadást egyhan
gúlag vatta tudomásul és Grósz 
B ernát részvényes indítványo
zására a Vezérigazgatónak, az 
igazgatóságnak és a tisztikarnak 
kiválóan eredményes tevékeny
ségükért köszönetét szavazott.

—  Jntékony szinielőadás Bicskén
A bicskei iparos ifjak folyó hó 
15 én az „Apósok c. vígjátékot 
átszották a „Filléres asztaltársaság" 
pénztára javára. Az asztaltársaság 
minden év karácsonyán jövedel 
meit szegény gyermekek felruházá
sára fordítja. Az előadás igen jól 
sikerült, ami a szereplők arravaló- 
ságán kívül különösen özv. Nánássy 
Lajosné érdeme, aki fáradságot 
s időt nem kiméivé tanította a 
műkedvelő társaságot. A főszerep
lők közül különösen Ádám Rózsi, 
Szabó Károly, Windiscn István, 
Adám Ilona, jeli Eszti, Bóza Sán
dor, Rausch L., Kókai Annus, 
Denkinger József, Kis Lajos és 
Tóth Gáza játszottak jól. Dicsére
tet és elismerést érdemelnek, mert 
önzetlen fáradozásukkal 173'04 K 
tiszta jövedelmet juttattak a sze 
gény gyermekeknek.

— A lefegyverzett csendőr. Etye- 
ken a múlt év áprilisában történt, 
hogy Wideisem József as Fiszek- 
ker Ferenc ottani legények elvet
ték egy csendőrtől a fegyvert, mert 
megtámadta őket.g A csendőr fel
jelentésére a legények ellen ható
ság elleni erőszak miatt eljárást 
tett folyamatba a kir. törvényszék 
azonban a vádtanács a napokban 
úgy Wtndeisen József, mint Tiszek- 
ker Ferenc ellen megszüntette, az 
e járás*, mert beigazolódott, hogy 
a csendőr ok nélkül támadta meg 
őket és annyira ittas volt, hogy a 
fegyver veszedelmes volt a kezeben.

— Hölgyek a tangó ! Zöld, drapp, 
frész s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, légy, finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő
ségekben. Ugvszintén a kék és fe
kete kosziümkelmék tartalmas vá
lasztékát tekintse meg Rudbányai 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné.

Aiaradék kosztüm szövetek 140 
otr. czéles méter ára 3, 4, 5 K.

— Hivatali engedetlenség? Azért 
tétiünk kérdőjelet a cim után, mert 
bizonyosak nem vagyunk benne, de 
a látszat azt mutatja, hogy hivatali 
engedetlenség uralkodik a városhá 
zán. Határozottan tudjuk ugyanis, 
hogy a polgármester elrendelte, hogy 
az adóhivatali folyosót fütsék és 
mégsem lütik; elrendelte, hogy a 
pénztárszoba folyosóra nyíló ajtaját 
nyissák ki és mégsem nyitják ki; 
elrendelte, hogy a számfejtő szobá
ban egy villanyos ventilátort azon
nal szereljenek fel és mégsem tették 
meg. Hát nem engedelmeskednek a 
polgármesternek ?

Jour-szardinia (kicsiny apró 
halak) Sándwich-hez 1 dbz. 
K — 56 üli. csak Szigeihy
csemege áruházában kapható.

— Megszökött kasszatündér. Miké 
Anna 18 éves kávéházi 'elirónő az 
Otthon kávéház kasszájának volt a 
pénztárnoka s Szabó Lídia fodrász
nőnél lakott albérletben a Fazekas u. 
16. szám alatt. A múlt héten a 
hölgyike azt mondta lakásadójának, 
hogy egy napi dolga van Buda
pesten, fel keíl mennie. S ez alir - 
lomra kölcsönkérte Szabó Lidia 
legújabb divat szerint készült blú
zát, 30 K értékű muffját, valamint 
a struccloll boát s azokban ele
gánsan kicsipve elment. Vissza 
sem jött többé, sőt az élvitt ruha
darabokat sem küldte vissza. A 
károsult feljelentésére a endőrssg 
körözi a más toilaivai ékeskedő 
pávát.

—  Az alant irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem
be olyan férfi öltöny szövet, ame
lyik nem tisztagyapjuból készült 
volna, nem fordul elő Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
színek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öltönyökre metere 3, 4,5, 6 kor. Fel
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

— A Magyar Mérnök és Építész 
Egylet Székesfehérvári Osztálya évi 
február hó 20 án pénteken este 8 
órakor z Fekete Sas szálló éttér, 
méban társas haivacsorat rendez- 
Családtagokat és vendégeket szíve
sen látnak. Teríték ára 2 K 40 f.

Pácolt halak eredeti fajok a 
legprímább minőségben. Szi- 
getfcy testvérei csemege áru
házában valódi Ostses hering, 
mustáros hal stb.

— Az Egyetértés torna csapat 
f. hó 19 én c-ütörtökön este fél 9 
órakor footballszikosz’ályi ülést 
tart a Szt. Imre teremben, melyen 
a tagok leljesszámu megjelenését 
kéri a vezetőség.

—|A vidék báljajAz adonyi kath. 
kör febr. 22 én tartja a szokásos 
farsangi bálját, amely minden év
ben a környék legsikerültebb mu
latsága szokott lenni.

I csm. 100 gr. Cíászárkeverék 1.40
I .  50 , . „ — 70
I , 100 , háztartás tea —.80
I . 50 „ . .  -.40
I klg. I doboz angol tea —14. 

különlegesség

Kaptató: FIU M EI k á v M o z a ta l
Székesfehérvár. — Telefon : 250.

— Köhögés és rekedtség el
len a legjobbnak bizonyult szer 
a  dr. Störk-fóle kom prim ált 
mellpasztilla. Egy doboz ára  50 
fillér. Kapható a  M agyar Ko
rona gyógyszertárban. V áros
háztér.

Prágai felszeltek Olajos es 
pácolt halak. Vörös narancsok. 
Balatoni ás Dunai halakra elő
jegyzéseket mindenkor elfoga
dunk Gebauer Testvérek. Tele
fon 340 .

— Anyakönyvi kimutatás. 1914. 
február" 7-től február 14 ig. Szüle
tett : Törvényes fiú 8, leány 7. 
törvénytelen fiú 8, leány 1. Össze
sen 18. Ezek közül halvaszületett 
2. Meghalt : 1 Fiú , leány 2, férfi 
9, nő 9. Összesen 12. E szerint 
a halálozás a  születés! 5-el múlta 
felül. Házasságra lépett 18 pár.

Elhaltak:
Schnitzinger Ferenc r. k. 4 éves. 

Budai ut 28.
Rapai Joysef, r. k. kőmivessegéd 

19 éves, Maroshegy 103.
Özv. KaLova Györgyné, Kosz- 

tászki Terézia, r. k. 76 éves, 
Fütőház-u 6.
. Nőtt Ferenc, r. k. écssegéd, 75 

éves, Maroshegy. '
Docsi Jánosné, Magda Rozina, 

r. k., 56 éves, ősz-u. 19.
Király István, r. k, paprika keres

kedő, 46 éves. Halász u. 12.
Stollowski Tivadar, r. k. nyug 

cs. és kir százados-kezelő iszt, 58 
éves Budei-ut 6.

Gsais Károly raí. cs. és kir. 
11. tüzérezredbeli tüzér, 22 éves, 
Budai-ut, 33.

Özv. Szegi Józsefné, Horvát Má
ria, r. k szakácsnő, 50 éves, Sere 
gélyesi-ut. 1.

Tórizs Julianna, ref. napszámos
nő, 17 éves. Seregély esi ut. 1.

Treuhafl Bála, izr. divatáru  keres
kedő-segéd, 28 éves, Haltér 7.

Gyurkovits Sándorné, Bujdosó 
Mária, r. k 33 éves, Seregélyasi u. 1

Pap Jánós, r. k. kisbirtokos, 68 
éves, Malom-u. 11.

Özv. Szűcs Szabó Mthálzné, Fűk 
Erzsébet, r. k. 84 éves, Malom-u. 13

Magda Kálmánná, Boti Julianna; 
r. fc. 51 éves, ősz-u. 21.

Kürti János, ref. m. kir. pénzü
győr, 34 éves. Seregélyesi-ut, li.

Pádár Gyula, r. k. népzenész, 14 
éves, Ősz u. 12.

Schrödling Jakflbné, Kulcsár Ju
lianna, r. k. 68 éves, Horog-u, 10.

Fülöp Mária, r. k. 18 éves, 
Forgó-u. 7. •

Kurucz Ilona-Julianna, r. k, 10 
napos. Sár-u. 10.

Szabó Gizella, r. k. 7 hónapos, 
Almássy telep.

. „Váci-utcán* (Mozikirály) 
„Katona dolog." „Nevető 
férj," „Kiskirály" operett 
összes énekszámai 20 fill, 

KAUFMANN, Kossgth-u. 9,

N a p t á r a k
mélyen leszállított árban 

kaphatók.

K0R0NAFI K. ÉS FIA
cs. és kir. kamarai höigyfodrószok 

— Nádor-utca 13. szám. — 
Divatos fésülések, ondöléllás, 

schampomos fejmosások, mani- 
cure, hajfestészet és szőkítés ke
zesség mellett ártalmatlan anyaggal 
a legkényesebb színekben.

Művészi kivitelű hajmunkák (sa
ját hajból) csakis elsőrendű termé
szetes (valódi hajak feldolgozása.)

Nagy raktár kész hajfonatokban 
mér 6 koronától kezdve. Levágott 
és kihullott női hajak megvétetneli 
Olcsó polgári árak ! Tessék próbát 
tenni. Címemre figyeljenek.

Az érdekeltek figyelméig.
Minthogy a hitelszövetkezet ve

zetősége úgy a buscsarnokot, mint 
áruraktárát már elég erősnek ta
lálja arra, hogy teljesen önállóan 
működhessék, elhatározta, hogy 
mindkettőből a hitelszövetkezettől 
mindenben független szövetkezetét 
alakit. Akik tehát az egyik, akár a 
másik, must al .kulő szövetkezeibe 
be akarnak lépni, jelentkezzenek a 
szövetkezeti fűrésztelep Deák Ferenc- 
utca 4. sz. a. irodájában, de szom
baton 8—12 *'g és vasárnap d. e. 
11—12-ig a Tavirda-u. 6. sz. hitel
szövetkezeti helyiségben is felveszik 
a jelentkezőket.

Minden nagyságú FÉNYKÉPEK
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHAT, Ná
dor-utca. 13-

Csipke, szalag művirág, 
ruhadisz s egyéb báli cikkek

legjobban
Telefon 49.

_ _ _ _ -nél szerezhetők be.
F ranciafttzök legnagyobb raktára.
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! Egyesületi étef.
Felülflzetések: A 'M  'keresk. al- 

kalmazottak|; .Egyetértés4 torna 
csapaténak 1914. február hó 8-án 
tartott táncestélyén felülfizettek. 
Weisz Léó gépüzlete 10, Falvay 
Ferenc 5j—kor. Arany Nándor 
3.—kor. Onódi Géza 1 kor. 20 fü
lét, H. J. Özv. Jatidrók Istvánná, 
Balogh Istvánná, Molnár Pélné és 
Thurzó Geró 1— 1 koronát Ftllöp 
József 50 fillért. Melyért hálás kö
szönetét mond a rendezőség.

Szinielöadós Nagyperkátán. Ki
tünően sikerült sziniélőadást ren
deztek 14 én (szombaton) este a 
nagyperkátai iparosok. György 
Gyula igazg.-tanitó és Valitóczy 
János tanító fáradságot nem kí
mélve buzgólkodnak az iparosok 
haladásának előmozdításán, önzet
len munkálkodásuk jutalma volt 
az az őszinte ünneplés, amelyben 
az előadás végénőket részesítették. 
„Mindnyájunknak el kell menni* 
c. darabot adták elő az iparosok 
és pedig oly precizitással, amiivet 
a  műkedvelőktől még csak remélni 
sem lehetne. A szereplők egytől- 
egyig kifogástalanul megállták he
lyüket. Különösen kitűntek Lázár 
Gizus Kató szerepében, Horváth a 
hadnagy, Valentovics és Pavlicsek 
a cigány szerepében,

A szabadbattyáni rom. kath if
júsági egyesület és olvasókör feb 
ruár hó 22-en, vasárnap szavala
tokkal és dalokkal egybekötött jó- 
tékonycélu táncvigalmat rendez az 
orgona alap javára. Beléptidij ülő
hely 80 fillér, állóhely 40 fillér. 
Kezdete este 7 órakor. Felülfizeté- 
seket tekintettel a jótékony célra, 
köszönettel fogadják és hirlapilag 
nyugtázzák.

Esperantisták teaestélye. Szom
baton este tartották a Latzkovils 
féle vendéglőben érdekes esperantó 
műsorral, amelyen fővárosi espe- 
rsntisták is megjelentek. Az estély 
kitünően sikerült.

A Déli Vasúti Műhely Ddegylet

Székesfehérvár szab. kir, város

A P O L L O

Psylander az Apolló szinhizban
(A leguj-bb Nordisk-film bemuta 
tója) Szerdán és csütörtökön, ja
nuár 18 és 19 ikén Nordisk pre
mier lesz az Apolló színházban a 
rajongásig népszerű Psyltnderrel és 
két kedv s partnerével Fröhlich El
zával és Nieth Klárával. A szere
lem halála a címe a rendkívül bá
jos fordultukban érdekes képek, 
amelyben p z ‘ a művésztriót viszont 
látjuk. Hogy mennyire szereti a 
közönség a vordisk filmeket, jel
lemzi ezt az a körülmény is, hogy 
azok a mozik, melyek nincsenek 
abban a helyzetben, mint az Apolló, 
hogy minden u | Nordisk-fimet biz 
tositsanak maguknak, egymásután 
szedik elő a régi Psylander képe
ket. A szerelem halála bemutatója 
iránti érdeklődésre való tekin'eltel, 
előjegyzéseket a szerdai és csü’ör- 
töki előadásokra már keddtől fogva 
elfogad az Apolló jegypénztára és 
Krausz Verona dohanytózsdéjében.

fehErmeygei NAPLÖ ■ . . . .  -,9

Psóíg '• Magyar' Királyban rende
zett. zártkörű táncestélyt, amely 
szintén kifogástalanul sikerült. A 
rendezőség egyik mulatságról sem  
küldött névsort, tehát nem kö
zölhetjük.; , . ■ ■ '

Az Iparoskör- táncestélye. Zsúfo
lásig megtelt termek és emelkedett, , 
virágos hangulat jellemezte az Ipa-. 
roskör' vasárnapi műsoros házi es
télyét, amely minden tekintetben 
kitünően sikerült. A kedélyes szá- 
mokoól álló kitűnő előadásban le-, 
folyt műsor után ugyancsak rózsás 
hangulatban indult meg a tánc és 
tartott a késő hajnali órákig. Jelen 
volt hölgyek : Hein Mártonná, Te- • 
ruska. Lencsés Jánosné, Emmuska, 
Clene Ferencné, Bözsike, Engelmann 
Augusta, Fehér Milike, Komáromi 
Mátyásné, Csúcs Istvánná, Mar
gitka, Balogh Ferencné, Ducika, 
Stummer Etuska. Botos Jánosné, 
Erzsiké, Schmidt Istvánná, Erzsiké, 
Schmidt Istvánná, Gyurkovits Ju 
liska, Einhirt Istvánná, Vályi Fe- 
rencné, Zsuzslta, Nidermár Imréné, 
E'uska, Szilágyi Józsefné, Margitka, 
Esser Alajosné, Margitka, Etuska, 
Preiszler Margitka, Fölkert Lajosné, 
Fölkért Józsefné, Rédei Vilmosné, 
Bach Sándorné, G.zuska, Zalka 
Jánosné, Margitka, Kiss Andorné, 
Mariska, nrzsike, Kövér Istvánná, 
lonkal, Somogyi Jánosné, Klárika, 
Pék Margit, Rssánszki Samuné, 
Bözsike, Maller Lőrincné, Margitka- 
Kotrobai N. Istvánné, Irénke, Mi 
like, Lipp Rezsőné, Lipp Kató’ 
Héjj Józsefné, Kreicinger Béláné, 
Rázsika, Janka, Simon Andorné. 
Wagner Mariska, Ujcz Mariska. 
Pannika, Braun Lipótné, Herminke1 
Simsik Jánosné. .

A Székesfehérvári Függetlenségi 
Kör Tóvárosi fiókja I. hó 2l-én a 
fiókkör helyiségében (Kollmann 
vendéglő) családias jellegű szóra
koztató teaestélyt rendez, melyre a 
kör tagjait és a szives érdeklődő
ket ezúton hívja meg a fiókkör 
elnöksége. Egy tea 40 fillér, be
lépti díj nincsen.

A vöröskeref feaestélyen a pá
holyokat vohak szives megváltani. 
Meszlényi Pál, özv. Meszlénvi Ben 
ezéné, gróf Szécheny Viktor 50—50 
K, özv. Kari Jószefné 35 K, Horthy 
Istvván ezredes, Hodzsa János szá 
zados, dáró Mandorf Géza 30—30 
K, dr Árokay Anta[, Aulik József 
alezredes, Lőwinger Mórné, Slav- 
nich György, 25—25 K, Kubik N. 
Lajos az ablakért 10 koron-. 
Felülfizettek : csalai k'égl Dezső 100 
K, Grü-ifeld Jakab, dr. Saá-ia Gyula 
30—30 K, Grünfeld Pál, Kari István, 
Wertheim Ármin 20—20 K, D-utssh 
Ignáczná, Dreher sörraktár, Hagen- 
maher sörraktár, keller Izsó, Kros- 
sy Albert, dr. Löwy Károly, LÖvvin- 
ger Mór, Meszlényi Béla, ifj Mesz
lényi Pál, ifj. Pépay Nándor, Re 
viczky Ádám, dr. Radnav Samuné, 
Reich Miksa, Vadász Izidor 10—10 
K, Deutsch Oszkár, dr.. Schlama 
dinger Jenő 8—8 K, Érdy Jenő, 
Elek Gyula, dr. Holló Jenő, Lón 
kav Zsigmond, dr. Szabad Jó
zsefné, Wertheim Pál, Wiener Ar 
min 6 —6 K, Deák Dávid, Kálmán 
Sándor, dr. Pataki Ármin, Kék 
János, Pick Rezső, dr. Steiner 
Jákó, Takácsi Nagy József 5 —5 
K, dr. Farkas Zsigmond, Hoffmann 
Lajos, Klein Lajos, Ketskés Elek, 
Mészáros Sándor, Pick Miksa 4—1 
K. Brestyánszkv Karolin, Bogdán 
Kálmán, Heckeriast Kálmán, N. N,, 
N. N 1 Pető Samu, dr. Kérnik Jó 
zsef, Streit Ferenc, Zahajszky 
György 3—3 K, Balogh Lipót, 
dr. Bierbauer Viktor, Bernslein S4 
muel, Csillag Samuné, Gerő Jakab, 
dr. Gerber Károly, Knazoditzky

Béla,: Klein Ignácné, N. N. Nászélyi 
József, Nemes Pál, özv. MyHh Fe
rencné, : 2—2 K, Bruck Márkné, 
Bergmann Károly, dr. Hoffmann 
Frigyes," Hirshenstein Juda, Koro
nái! Károly,- Rozenberg Sándor, 
T—-I K kiknek ez úton mond há
lás köszönetét az egyesület.! Ez al
kalommal megemlítjük, hogy a kis 
gyermekek árusítása 444 koronát 
hozott az egyesületnek.

S Z Í N H Á Z .
Nagymama. Sebeszta Rózsika, 

sziniakadémiát végzett növendék 
vendégszerepeit tegnap szerződtetés 
céljából. Sebeszta csinos, kedves 
megjelenésű fialat leány, akiben ha
tározott művészi tehetségek rejlenek 
s előre-megjósolhatjuk, hogy törek
vés mellett szép jövő áll előtte. Já
téka egyáltalában nem árulta el, 
hogy „újonc* a színpadon. Csengő, 
kellemes és tiszia kiejtése van,' ügyes 
alakításával, kedvességével a kevés 
számú publikumot egy csapásia 
meghódította. Első felvonás után 
már vastapsot is kapott. Szerződte
tését az igazgató részéről biztosra 
vesszük, mert Sebesztéban kezdő 
létére jő erőt fog nyerni. A partne- 
nelc teljes tehetséggel iparkodtak a 
kis fiatal uj kollega sikerének biz 
tositásén. Verő ismét igazi művész 
volt. Rónay nagyszerűen halad. Déri 
jó volt, Zílahyt jobbnak is iáttuk 
már. Kőhalmi, Dési a megszokott 
zsánerűén mozogtak. Brády ismét a 
nagv hadarógép volt. Déryné a szo
kottnál nagyobb szerephez jutott, de 
nem sokat dolgozott ki belö'e. Li
geti kicsi szerepében kicsi is volt. 
Az intézet növendékeinek ötből álló 
csapatába Szálkái Sárika is be volt 
sorozva, s nagyon kedvesen diák- 
kisasszo ayoskodo'.t.

H e t i  m ű s o r :
Szerda : Éva. (Perczel Sári fel 

lépte.)
C-ütörtök: Limonádé ezredes. 

(Perczel Sári fellépte.)
Péntek : Támlásszék 10. (Zóna

előadás.)
S'ombat : Szerkesztő úr. (Bemu 

lató.)

Szerkesztői üzenetek.
Városháza- Ön egy rosszmájú 

ember. Minek bántja szegény de
mokratákat ? Elég nekik a maguk 
baja. Legedzettebb pesti elvtérsaik 
500—1000 számra hagyják ott a 
terrorizáló vörös tábort, mert nem 
kapnak kielégítő választ arra a na
gyon indokolt kérdésükre, hogy 
hova lesznek a keservesen kiizza
dott Jakabfillrrek ? Látja, hogy most 
mar a nőket akarjak beszervezni. 
Szépen beszervezik őke< I

Kérdései nagyon kemény diók 
nekünk. Ön azt szeretné tudni:

1. Miért van az, hogy S’ciner 
Jáko, a heti 4—6 órában hitokta'ó 
zsidóiskola iskolasvkének elnöke 
hogy jött ahhoz, hogy most három 
éve a vásáréren azt a nagy nép- 
gyülést rendezze a vallásoktatás 
ellen ? '

2. Hogyan van az, hogy a város
házán igazi avult, burzsoázi keretek 
közt, egészen komoly ébrAzattal tér- 
gval a város, a huta (I) ügyeiről az 
a<Steiner Jákó, aki szabad óráiban 
oly vígan lengeti a „hazátlan bitan
gok* harci zászlaját í

3. Minő képpel beszélhetett leg
utóbb a szinügyi bizottság erkölcsi 
cenzúrája ellen az a Steiner Jákó, 
aki két év előtt oly erőteljesen s 
akkora meggyőződéssel (?) dörgött

a  Vera. Violetta-féle : ocsmányságok 
szinrehózatala?ellen?

4. Miért nem tart: állandóan Stei
ner Jákófelvilágosító -(?) előadéso" 
kát a fehérvári elvtársi knak;á.. Ma* 
gyár Királyban s  miért hívja le Fév 
nyes Samut, mikor ő sokkal- oko
sabb ember..és jobban ért a „fel- 
világositds'. (?) munkájához,- mint 
a monizmus nagy szakáll! magyar 
apostola?, .

5, Elhiszik e már a fehérvári tu- 
dományszomjBS elvtársak azt, amit 
mi éveken át prédikáltunk, hogy 
Fényes Samu hülyeségekkel bolon
dította őket két télen át,"mindaddig 
míg á „reakciós* Ségy főkapitány vé
get nem vetett ennek a „Fényes* 
üzletnek ?

6 Ki fizeti vissza a fehérvári fel
világosodni vágyó öntudatos elv
társaknak azt a sok belépődijat, 
melyet azokért az előadásokért be
fizettek, melyeknek gyűjteményéről 
most az öntudatos, sőt legöntuda- 
tosabb elvtársak hivatalos lapja, a 
Népszava azt Írja, hogy „talmit• 
dósán tajtékzó fércnmnka ' , hogy 
szerzőjük egy „frázisoktól részeg 
bácher“ s amelyről a szabadkő
műves szociáldemokrata „Huszadik 
Század* kijelenti, hogy „jellemzi 
az a hihetetlen merészség, mellyel 
a legnehezebb kérdéseken túlteszi 
magár, hogv „rendszere minden
nek nevezhető, csak Urmészcüudo • 
mányos világfelfogásnak nein“ s 
szerzője „idegeit mezőkön portya- 
zik“ ?

7. Mit szólnak majd a fehérvári 
nyomdász, délivasutas és egyéb 
öntudatos elvtársak, ha egy-két-év 
múlva a Népszava az őket most a 
Szű's vendéglőben okosiló Bokányi
val, Pelcéderrelstb. is összeveszik s 
róluk és az ó előadásaikról fogja 
majd egy őszinteség! rohamában el 
mondani azt, amit most Fényes 
Samuról a világba kiált ?

— Kérjük szeretettel, mi ezek
hez nem értünk, mi népbu'itó, sö- 
tétfejtj klerikálisok vagyunk. For
duljon rdéseivei Steiner Jákóhoz, 
ő szere a hét pontokra felelni.

0 V  M

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ
—  BUDAI-UT 3. —

1914. február 17-én és 18-én, 
kedden és szerdán:

—  I t t  e l ő s z ö r  —

( H Ő S  S Z I V E K )
Társadalmi cirkusz dráma 5 felvonásban. 
Irta Andrea Valenti. Vendrina aviaiikus 
bravúros repülése cs idegrázó cirkusz
mutatványokkal. I. felv. A cirkuszban. 
2. A k^m 3. felv. Az anya szive. 4. 
feiv Üldözés életre-halaJra. 5 felv. 

Küzdelem a robogó vonat tctcjéQ.

Három pótképpel.

HELYÁRAK; Páholy 3 K. I hely 60 r„ 
II. hely 40 f.. I1L hely 2* f . Dl*h- ka

tona cs gyermekjegy 20 fillér.

Kedden, sterdin egy előadás fél 9 óm
kor. Saombaton 2 előadás 7 és 9 órá
kon Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 
órakor. Elsőrendű rezgésmentes képek.
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. A Fejérmegyei Napló az 
összes dohánytözsdókben kap
ható. _

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze- 

j fint készít KOVÁCS 
’ DEZSŐ Pasa-u, 1. Gcb- 
' hard-hág; Tclefón 332.

APRÓHIRDETÉSEK.
Gazdatiszti, vagy ehhez hasunió 

állást keres szerény igényű, róm. 
kath. vallásu, nős, kiscsalédu szor
galmas gazdaliszt. Cime a kiadó
hivatalban megtudható.__________

Vendéglőt bérelnék vagy h&z- 
zal együtt megvennék. Ajánlatok : 
Hirschpold Károly Csákvár cim- 
zendők.

Zámoly-utca 14 számú ház sza
badkézből eladó._______________

Urilakásnak megfelelő telek Pirosalma-u, 
2. sz. alatt eladó. Ugyanott 4 lóra istálló és 
legényszoba azonnal kiadó. Bővebbet Csőn- 
ka-u 6, sz. a la tt______________________ _

Kert-utca 2 számú ház három 
egyszobás lakással szabadkézből 
eladó.

Fazek&s>utoa 12. számú hás nagy .kerttel 
együtt- szabad-kézből . eladó. ^Tudakozódni, 
lehet József-utca 2. sr, A kert bérbe azon
nal is-kiadó. • • • ■ . ■■■■■• - ■

BoIandenK. történelmi , regényei, 23 kötet 
ujonon kötve 164. korona; most 60 koro
náért eladók. Cim a kiadóhivatalban. - —

• Ház. Sár-u.. 16. sz / liáz: 1300 négyszög 
Öl -telekkel éladó, Tudakozódás;- Froschl 

. testvéreknél, .1 , = ‘ • j «

Jutányos ár mellett .
abonálást elfogad 

OBERMAYER IMRE
vendéglős, Lakatoé-u. 8.

Hol '
naponta friss villásreggeli. 
Haggenmacher-féle sálon 

és Maltos sör.
Kitűnő hegyi borok kaphatók. |

■ B B n a m n a n B

írógépeket Javit Kiimmel. Telefon 242.
Egyszobás utcai lakás meliékhe 

lyiségekkel május 1 re kiadó, Király 
kut-ulca 2. sz.

Tanoncok felvétetnek Saly laka
tosnál. Simor-utca 17.___________

Szeder-utca 29. számú báz két- 
részben külön bejáratokkal 300 
□  ■öl telekkel jutányos árban eset
leg egészben is eladó. Tudakozódni 
ugyanott.

Cukorka, csokoládé
és tea  süteményekre a 
legolcsóbb bevásárlási 

hely nagyban és kicsiny
ben a  kizárólagos

Cokorka áruházi
Nagy Sándor-u. Telefon (44. |

Valódi briinnt szövetek
az 1914. évi tavaszi és nyári idényre 

Egy szelvény !. VlázelvényGkÓp/ 
3.10 m. hosszú | l  szelvény lOk.r- 

teljes férflruhához ( l  szelvény. 15 kér- 
(kálit, Mirig,' ii silliiij) . < szelvény: 17 kér. ■ 

elegendő, csak 1 Jí szelvény 20 kor*
szelvényt fekete' iziloortiMbo* 20 .— K-ert, 

■untuer felsltöszOveiet, tunatálodeat, lelyemkam- 
=‘carnt,-nöi kosztüm t z Q r e t i k e t  Jtb.gyAríáttkon • 
klld, «iat snegblzhitó éi szoHd. cég mipde&Btt 

ismert posztótfyArlnktér • *-

Siegel Itnhof Ériinn.
H inták Ingyen és  fairmentve.

Az előnyök a melyeket a  mtgánrevS élvez, h m  
i szövetszükségletét közvetlen Síegel-Imhof cé^-

y*«Tf' .............  . . .
választék. Mínuha, figyelmet kiizojgaiu, meg 
'o legkisebb rendelésűéiül, teljesen friss áruban

SZ É K E SF E H É R V Á R I B U T O R K É SZ IT Ó j 
:: IPA R O SO K  SZ Ö V E T K E Z E T É N E K

T á l a s z t é f t í :
Báli selymek és ruhadiszekben. Selyem, 
csipke, é s szövetblousokban. Alkalmi vétel 
legelegánsabb tangó blousokban és szöve- 

: tekben. :

F E H É R -  É S  L A K K C I P Ő K !  
Báli harisnyák minden szinben!
— Divatvirágok! — Francia fűzők. —

LINÓLEUM MARADÉKOK
legolcsóbb árak mellett

K o r á i g  A n t a l n á l .  (

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye
sítem, hogy vendégeim legkényesebb ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo

gatását kérve maradtam tisztelettel _

szállodatulajdonos és vendéglős.____

Esténkint elsőrendű zene. —

^  Sí

MINT AZ 0 . K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKTÁR.
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű mfiasztalosok által felülbírált modern 
___háló-, .ebédlő-, sálon- és urlszobák stb.

Állandó butorkiállitás!
Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 

árucsarnokunkban kaphatók.
TELEFON 258. — KOSSUTH-U. 10.

jn Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve S
Pécsi országos kiállításon 1907.

Z o n g o r á k !
PIANINOK! — HARMONIUMOK!
A leghíresebb b écsi g y á ro so k tó l: 
EHRBAR, FÖ RSTER , STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

dOO K-tól feljebb \Zongorák
Pianínók 450
Harmoniumok 70
Cimbalmok' 70
Cimbalmok pedállal 130

B S T  10 évi Jótállással. "TSEffis 
Javítások ás hangolások a lóg- __ 

Jutányosakban eszközöltetnek. 2)

HEH* MÁRT0NÍ
Dunántúl legnagyobb md- §5 

hangszerkészítő telepe. |  

Kossuth-u. 2. és Simor-u.37.1

d;
a>-

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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